5

Дело № 5-42-212/2022
УИД:91MS0048-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата					                                       адрес

                 Мировой судья судебного участка №44 Керченского судебного района (городской адрес) адрес Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес, с участием фио,
                  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении: должностного лица - начальника отдела финансового и материально-технического обеспечения управления образования Администрации адрес фио, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: РК, адрес,
                привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

               фио, являясь должностным лицом - начальником отдела финансового и материально-технического обеспечения управления образования Администрации адрес, нарушила установленный порядок формирования и (или) представления обоснований бюджетных ассигнований, ответственность за которое предусмотрена частью 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ.
              Данное правонарушение выразилось в следующем.
               В нарушение п. 6 Порядка планирования бюджетных ассигнований бюджета адрес, утвержденного Приказом Минфина адрес от дата №154 «Об утверждении Порядка планирования бюджетных ассигнований бюджета адрес и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета адрес» и п. 10 Порядка предоставления и распределения субсидии из бюджета адрес бюджетам муниципальных образований адрес на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в рамках реализации государственной программы развития образования в адрес, утвержденного Постановлением Совета министров адрес от дата №204, в части недостоверной информации по количеству учащихся 1-4 классов, что привело к необоснованному увеличению средств субсидии на дата в сумме сумма.
               Порядок предоставления и распределения субсидии из бюджета адрес бюджетам муниципальных образований адрес на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в рамках реализации государственной программы развития образования в адрес (далее – Порядок) определен Постановлением Совета министров адрес от дата №204 (с изменениями).
               Согласно Порядку предоставления и распределения субсидии из бюджета адрес количество учащихся 1-4 классов в муниципальном образовании адрес определяется в соответствии с федеральными формами статистической отчетности текущего финансового года.
               В нарушения п.10 вышеуказанного Порядка численность обучающихся по образовательной программе начального общего образования указанная в Форме федеральной статистической отчетности текущего финансового года (5 515 учащихся) не соответствует численности обучающихся в расчете к бюджету МОГОК РК на дата (5 832) на 317 детей, что повлекло увеличение субсидии на сумма.
             Согласно должностной инструкции начальника отдела финансового и материально-технического обеспечения управления образования Администрации адрес осуществляет работу по формированию бюджета Управления образования Администрации адрес, планированию ассигнований (п.3.2.4).
           В результате, должностным лицом не обеспечено планирование бюджетных ассигнований на предоставление целевых межбюджетных трасфертов местным бюджетам из бюджета адрес в соответствии с нормативными правовыми актами Совета министров адрес, т.е. с Порядком предоставления и распределения субсидии из бюджета адрес бюджетам муниципальных образований адрес на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в рамках реализации государственной программы развития образования в адрес.
             Таким образом, фио не соблюдены требования п. 6 Порядка планирования бюджетных ассигнований бюджета адрес, утвержденного Приказом Минфина адрес от дата №154 «Об утверждении Порядка планирования бюджетных ассигнований адрес и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета адрес», п.10 Порядка предоставления и распределения субсидии из бюджета адрес бюджетам муниципальных образований адрес на организацию бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в рамках реализации государственной программы развития образования в адрес, утвержденного Постановлением Совета министров адрес от дата №204, в части недостоверной информации по количеству учащихся 1-4 классов, что привело к необоснованному увеличению средств субсидии на дата в сумме сумма.
             В судебном заседании фио свою вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, пояснила, что изменен источник финансирования в МБОУ «Школа № 17 им. фио» услуг по организации горячего питания обучающихся 1-4 классов. Распределение средств субсидий на организацию бесплатного горячего питания на дата, предоставленных из средств бюджета  адрес и Федерального бюджета осуществлено по количеству учащихся, согласно статистическому отчету по состоянию на дата Для организации питания учащихся МБОУ «Школа № 17 им. фио» выделены средства и заключено соглашение из средств Федерального бюджета. Фактически количество  питающихся за счет средств бюджета адрес с дата составило 811 учащихся, а объем бюджета доведен  на 1117 учащихся, в связи с чем, при распределении объема данной субсидии на дата завышено количество дней питания. По итогам анализа фактических расходов  на организацию  бесплатного горячего  питания обучающихся 1-4 классов  в Минобразования, науки и молодежи адрес было направлено письмо с просьбой рассмотреть вопрос об уменьшении бюджетных ассигнований по данному виду расходов. Распоряжением Совета Министров адрес № 1176-р от дата уменьшен  объем  субсидии.
             Заслушав фио, исследовав материалы дела, оценив доказательства, имеющиеся в материалах административного дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности установлен состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ – нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка формирования и (или) представления обоснований бюджетных ассигнований.
             Вина фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ подтверждена:
- протокол об административном правонарушении от дата (л.д. 1-5) с приложением пояснительной записки от дата (л.д.6-8),
- Актом №12 выездной внеплановой проверки от дата (л.д. 9-19),
- служебной запиской от дата (л.д. 20-21),
- сведениями из программного обеспечения о численности обучающихся по образовательным программам (л.д. 22-24),
- Обоснования бюджетных ассигнований на дата и плановый период 2023 и дата (программа №2 Развитие общего образования в муниципальном образовании городской адрес) (л.д. 26-27),
- распоряжением от дата (л.д. 44),
- распоряжением от дата №133/г-р (л.д.45),
- должностной инструкцией начальника отдела финансового и материально-технического обеспечения Управления образования Администрации адрес (л.д.46-49).

            Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, судья приходит к выводу, что действия фио правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ.
            Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
            В соответствии с общими правилами назначения административного
наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ). При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
           Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение фио правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении ее ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется,  признание вины и раскаяние в содеянном; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях фио не усматривает.
          Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
          Согласно ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что фио совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в связи с чем имеются основания для замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
	Учитывая вышеизложенное, характер совершенного фио административного правонарушения, степень ее вины, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.7 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
            На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

     Признать должностное лицо - начальника отдела финансового и материально-технического обеспечения управления образования Администрации адрес фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
     Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес.

        Мировой судья                                                                          К.Ю. Козлова